
Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 
Část I. 

Základní charakteristika školy 

 

Název školy, adresa: Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou 

Zřizovatel školy: obec Potštejn   

Ředitelka školy: Mgr. Kateřina Prachařová 

Části školy: MŠ, ŠD, ŠK, ŠJ, výdejna ŠJ,  ZŠ I.  

Telefon: 733 767 755 

 E-mail: zs.potstejn@seznam.cz 

WWW: www.skola.potstejn.cz 

 

Počty žáků a 

tříd 

Počet tříd Počet 

ročníků 

Počet žáků Průměrný 

počet žáků na 

třídu 

Kapacita 

I.stupeň ZŠ 3 5 50 16,7 57 

 

Školská rada: zřízena od 1.1.2006 

členové:    Mgr. Jana Sedláčková  

                 Mgr. Renata Viktorinová 

  Mgr. Marek Cimfl 

 

 

 

Vzdělávací programy 

Název zvoleného vzdělávacího 

programu 

Název a číslo jednací v ročníku 

Školní vzdělávací program Sovička, č.j.77/2018 1.– 5. ročník 

 

Školní družina 

Počet oddělení Počet účastníků Počet vychovatelek 

1 25 1 

 

Školní klub – projekt CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0009547 

Počet oddělení Počet účastníků Počet vychovatelek 

1 13 1 

 

Do naší školní družiny se přihlásilo 25 dětí z 1. – 3. ročníku. Pro zájem rodičů o družinu i pro 

děti ze 4. a 5. ročníku byl založen školní klub, který je financován z dotačního titulu. Pod 

vedením vychovatelky Jany Klecové vykonávaly děti činnosti podle zpracovaného školního 

vzdělávacího programu. Provoz byl zajišťován ráno od 6,10 do 7,40 hodin a v odpoledních 

hodinách od 11,50 do 15,30 hodin, pouze v úterý od 12,50 do 15,45. Provoz školního klubu je 

denně od 11:45 do 15:45. 

Prostřednictvím vychovatelek byla organizována pravidelná činnost. Je dbáno na pobyt venku, 

paní vychovatelky organizují vycházky do okolí. V průběhu celého roku probíhaly spontánní 

aktivity podle zájmu dětí a v odpoledních hodinách byly nabízeny zájmové kroužky (Kroužek 

deskových her, Čtenářský klub, Náboženství, Kroužek ručních prací, Krajkářský kroužek, 

Komunikace v AJ).  
 

mailto:zs.potstejn@seznam.cz
http://www.skola.potstejn.cz/


Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 
Mateřská škola: viz samostatná výroční zpráva MŠ 

 

Část II. 

Údaje o  pracovnících školy 

Odborná a pedagogická způsobilost, dle vyhlášky č.563/2004 Sb. 

Celkový počet pedagogických pracovníků 7 

Z toho odborně a pedagogicky způsobilých 7 

 

Počet pedagogů s odbornou a pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 2018/2019 

nastoupili na školu:  1 (Mgr. Eva Vecková)   

Počet učitelů s nedokončeným vzděláním, kteří ve školním roce 2018/2019 nastoupili na 

školu:  0   

Počet učitelů s odbornou a pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 2018/19 odešli 

ze školy:  1 (Mgr. Jarmila Jarkovská) 

Počet učitelů s nedokončeným vzděláním, kteří ve školním roce 2018/2019 odešli ze školy: 0 

 

Nepedagogičtí pracovníci – počet:  5 

 

Věkové složení pedagogických pracovníků 

Věkové složení učitelů učitelé 

věk muži ženy 

do 35 let 0 0 

35 – 50 let 0 4 

nad 50 let 0 2 

pracující důchodci nepobírající důchod 0 0 

pracující důchodci pobírající důchod 0 0 

celkem 0 6  (v průběhu roku) 

mateřská nebo rodičovská dovolená 0 0 

 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy 

 

DVPP se odvíjí od plnění výstupů projektu s názvem „Šablony pro ZŠ A MŠ Potštejn II.“, 

s reg. č. „CZ.02.3.X/0.0/0.0/18_023/0009245“ a dále dle potřeb školy. 

 

Typ kurzu měsíc jméno pedagoga 

Činnostním učením k matematické 

gramotnosti 

září, říjen 

2018 
Mgr. Jarmila Jarkovská 

S pohádkou to dokážu březen 2019 Mgr. Kateřina Prachařová  

Magformers v geometrii pro MŠ a 1. stupeň 

ZŠ 

květen 2019 
Mgr. Renata Viktorinová 

Cesty spolu – Spolupráce asistenta pedagoga 

a učitele 
únor 2019 Mgr. Jarmila Jarkovská 

Studium k výkonu specializované činnosti – 

koordinace v oblasti ICT 
Celý rok Mgr. Kateřina Prachařová 

Péče o přírodní zahradu společně s dětmi Celý rok Mgr. Marta Balousová 

Letní škola výtvarné a pracovní výchovy Letní škola 

- srpen 

Jana Klecová 



Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 
Magformers v geometrii pro MŠ a 1. stupeň 

ZŠ 

květen 2019 Mgr. Kateřina Prachařová 

Čtení v první třídě – Od písmen k čtení s 

porozuměním 

červen 2019 Mgr. Marta Balousová 

Činnostní učení ČJ v 1. ročníku Letní škola 

- červenec 

Marta Balousová 

Metodický seminář eTwinning pro 

začátečníky 

březen 2019 Mgr. Renata Viktorinová 

Metodický seminář eTwinning pro pokročilé březen 2019 Mgr. Renata Viktorinová 

Metodický seminář eTwinning pro pokročilé březen 2019 Mgr. Kateřina Prachařová 

Digitální technologie ve výuce březen 2019 Mgr. Kateřina Prachařová 

Digitální technologie ve výuce březen 2019 Mgr. Renata Viktorinová 

Změny v pravidlech silničního provozu, 

zákon č. 361/2000 Sb. 

březen 2019 Mgr. Jarmila Jarkovská 

Veselé počítání s hudbou a pohybem říjen 2018 Mgr. Jarmila Jarkovská 

Rizikové chování dětí a mládeže únor Jana Klecová 

 

Část III. 

Výsledky výchovy a vzdělávání 

 

1. pololetí školního roku 2018/2019 

Celkové hodnocení a klasifikace (na konci 1. pololetí) 

ročník počet žáků prospělo s 

vyznamenáním 

prospělo neprospělo opakují 

1. ročník 11 11 0 0 0 

2. ročník 8 8 0 0 0 

3. ročník 10 8 2 0 0 

4. ročník 10 6 4 0 0 

5. ročník 11 7 4 0 0 

celkem 50 40 10 0 0 

 

Chování 

stupeň chování počet žáků % z počtu všech žáků školy 

1 50 100 % 

2 0 0 % 

3 0 0 % 

 

Absence 

ročník počet žáků omluvené 

hodiny 

průměr na 

žáka 

neomluvené 

hodiny 

průměr na 

žáka 

1. ročník 11 238 21,636 0 0  

2. ročník 8 140 17,500 0 0  

3. ročník 10 287 28,700 0 0  

4. ročník 10 139 13,900 0 0  

5. ročník 11 523 47,545 0 0  

 

2. pololetí školního roku 2018/2019 



Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 
Celkové hodnocení a klasifikace (na konci 2. pololetí) 

ročník počet žáků prospělo s 

vyznamenáním 

prospělo neprospělo opakují 

1. ročník 11 11 0 0 0 

2. ročník 8 8 0 0 0 

3. ročník 10 8 2 0 0 

4. ročník 10 7 3 0 0 

5. ročník 11 7 4 0 0 

celkem 50 41 9 0 0 

 

Chování 

stupeň chování počet žáků % z počtu všech žáků školy 

1 50 100 % 

2 0 0 % 

3 0 0 % 

 

Absence 

ročník počet žáků omluvené 

hodiny 

průměr na 

žáka 

neomluvené 

hodiny 

průměr na 

žáka 

1. ročník 11 221 20,091 0 0  

2. ročník 8 195 24,375 0 0  

3. ročník 10 334 33,400 0 0  

4. ročník 10 199 19,900 0 0  

5. ročník 11 451 41,000 0 0  

 

Údaje o přijímacím řízení na školu  

Školní rok 2017/2018 8 – leté gymnázium 

počty žáků přihlášených 1 

přijatých 1 

    

Přestup žáků do základní školy: 

jméno žáka z ročníku škola 

Renata Balousová 5. Základní škola a Mateřská škola Doudleby nad Orlicí 

Lada Majerová 5. Základní škola a Mateřská škola Doudleby nad Orlicí 

Anna Říčařová 5. Základní škola Rychnov nad Kněžnou, Javornická 1596 

Jaroslav Izák 5. Základní škola Rychnov nad Kněžnou, Javornická 1596 

Vít Lovětinský 5. Základní škola a Mateřská škola Doudleby nad Orlicí 

Dominik Pilo 5. Základní škola a Mateřská škola Doudleby nad Orlicí 

Barbora Matýsová 5. Základní škola a Mateřská škola Doudleby nad Orlicí 

Petra Navrátilová 5. Základní škola a Mateřská škola Doudleby nad Orlicí 

Viktorie Kožáková 5. Základní škola a Mateřská škola Doudleby nad Orlicí 

Tereza Sloupenská 5. Základní škola a Mateřská škola Doudleby nad Orlicí 

Štěpán Beran 5. Letohradské soukromé gymnázium 

Michaela Kolouchová 2. Základní škola a mateřská škola Sopotnice 

Trong Khanh Bui 2. Masarykova MŠ Morašice 

 

 



Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 
Přestup žáků ze základní školy: 

jméno žáka z ročníku škola 

Eliška Muthsamová 4. ZŠ Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí 

 

 

Část IV. 

Hodnocení ZŠ a ŠD 

 

V letošním roce neproběhla kontrola ČŠI. 

 

Část V. 

Výkon státní správy 

 

rozhodnutí ředitele počet počet odvolání 

O odkladu povinné školní docházky 0 0 

Dodatečné odložení povinné školní docházky 0 0 

Jiné: 

 rozhodnutí o zařazení do ZŠ 

 rozhodnutí o povolení individuálního 

vzdělávacího plánu 

 rozhodnutí o přijetí žáka k základnímu 

vzdělávání 

 

0 

3 

 

11 

0 

Počet žáků přijatých do 1. ročníku pro rok 2019/2020: 14, z toho 2 po odkladu školní docházky 

 

 

 

Část VI. 

Podpora školy z dotací 

 

Název: Šablony pro ZŠ a MŠ Potštejn II. 
Číslo projektu: CZ.02.3X/0.0/0.0/18_063/0009245 

Celková výše projektu: 966 196 Kč 

Celková výše dotace školy: 0 % 

Doba realizace projektu: 24 měsíců – od 1.10.2018 do 30.9.2020 

 

Účel dotace:  

 DVPP pedagogů 

 Čtenářský klub pro žáky v rámci ŠD 

 Klub zábavné logiky a deskových her pro žáky ZŠ 

 Komunikace v anglickém jazyce pro žáky 

 Doučování žáků ZŠ ohrožených školním neúspěchem 

 Projektové dny ve škole i mimo školu 

 Využití ICT ve vzdělávání 

 
Název: Šance i pro starší děti z 1. stupně ZŠ Potštejn 
Číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0009547 

Celková výše projektu: 655 960 Kč 



Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 
Celková výše dotace školy: 0 % 

Doba realizace projektu: 36 měsíců – od 1.9.2018 do 31.8.2021 

 

Účel dotace:  

 Provoz zařízení zajišťující péči o děti v době mimo školní vyučování (odpolední pobyt) 

a pomoc tak sladit rodinný a pracovní život osobám pečujícím o malé děti na území 

MAS Sdružení Splav z.s 

 
 Podali jsme několik dalších žádostí do rozličných výzev: 

  

1) Podpora výuky plavání na základních školách – financování dopravy na plavání ve 

školním roce 2018/2019 

2) Projekt AUTO ŠKODA - Trénujeme a cvičíme, provozu se nebojíme – projekt nebyl 

podpořen, ale částka 80 000 Kč byla hrazena sponzorským darem od ŠKODA AUTO. 

 

 

Část VII. 

Další údaje o škole 

Školní aktivity: 

Projektové vyučování    

 Mléko do škol (pravidelný odběr mléka, výroba mléčných výrobků a svačinek, soutěžní 

aktivity) 

 Ovoce a zelenina do škol (pravidelný odběr ovoce a zeleniny pro žáky) 

 Za mamutem (vystoupení žáků, projektový den se skupinovými aktivitami, filmové 

představení Pračlověk, exkurze do Triloparku v Praze, rodinný domácí úkol) 

 Domestos pro školy (soutěžní aktivity zaměřené na hygienu) 

 Sejdeme se na Řípu (rodinný domácí úkol, dramatizace pověstí, soutěž v poznávání 

pověstí, četba na pokračování) 

 100 let republiky (beseda Staleté kořeny, výstavy na Pražském hradě „Doteky státnosti“ 

a „Stráž na Hradě pražském“, divadelní představení „100 let republiky očima dětí“, 

kvízy) 

 Král železný a zlatý (projektový den „sedmero rytířských ctností“, audience u rytíře, 

rodinný domácí úkol) 

 Vánoce (vánoční tvoření pro rodiče, vánoční jarmark, kulturní vystoupení a rozvěcení 

vánočního stromu, vánočí program na zámku v Chlumci nad Cidlinou, vánoční nadílka 

u stromečku) 

 Otec vlasti (rodinný domácí úkol, projektový den s úkoly) 

 Ktož sú boží bojovníci (rodinný domácí úkol, projektový den, beseda s Mgr. Klárou 

Smolíkovou na téma Husité) 

 Elixír mládí (rodinný domácí úkol, program „Kouzla pod pokličkou“, čtenářská noc se 

spisovatelkou Veronikou Válkovou) 

 Národ sobě (rodinný domácí úkol, aktivity při hodinách) 

 Pravda vítězí (rodinný domácí úkol, aktivity při hodinách) 

 Čas ohně, čas šeříků (rodinný domácí úkol, aktivity při hodinách) 



Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 

 Sportujeme ve škole (olympijský diplom, odznak všestrannosti, čokoládová tretra, 

štafetový pohár, Mc Donald´s cup, olympiáda málotřídních škol, Mayový běh) 

Akce školy 

 Světový den bez aut 

 Den zvířat 

 Logická olympiáda 

 Hasík 

 Recitační soutěže – Nebojte se klasiků, Dětská scéna¨ 

 Chování člověka při mimořádných událostech – nácvik evakuace 

 Školou chodí Mikuláš 

 Zimní pobyt na horách 

 Kamarádi online 

 Matematický klokan 

 Divadelní představení  

 Zápis do ZŠ 

 Rytmy ze sběrného dvora 

 Den Matek 

 Dopravní výchova 

 Do lesa s lesníkem 

 Školní výlet – hrad Bouzov 

 Ekologický program Tajemství řeky 

 Malá technická univerzita 

 

Účasti školy v soutěžích, olympiádách  
Sportovní soutěže: 

 Štafetový pohár v Dobrušce – 1. místo 

 Krajské kolo ve štafetovém závodě – 14. místo 

 Olympiáda ve Lhotách u Potštejna – celkové 1. místo  

 Mayový závod – 2. místo  

 Olympijský odznak všestrannosti (okresní kolo) – 1. místo Sebastian Majer, Lada 

Majerová; 3. místo Veronika Cimflová 

 Olympijský odznak všestrannosti (krajské kolo) – 1. místo Sebastian Majer 

 Čokoládová tretra (čtvrtfinále) – 2. místo Veronika Cimflová; 2. místo Anna Dostálová 

 Mc Donald´s cup – 6. místo 

 

Ostatní soutěže:   

 Recitační soutěž „Nebojte se klasiků“- zvláštní cena poroty Eva Viktorinová, Vojtěch 

Balous, za skupinovou recitaci s hudebním doprovodem (Eliška Muthsamová, Renata 

Balousová, Vojtěch Balous, Antonín Beran, Eva Viktorinová, Tereza Kubíková, Štěpán 

Beran) 



Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 

 Celostátní přehlídka dětských recitátorů (Dětská scéna) – diplom za účast Vojtěch 

Balous, Štěpán Beran; čestné uznání Antonín Beran, Eva Viktorinová 

 Přírodovědná soutěž v České Třebové – živočichové : Tereza Kubíková – 3. místo, 

Antonín Beran – 7. místo, Štěpán Beran – 8. místo, Eva Viktorinová - 12. místo, Renata 

Balousová – 27. místo, Tereza Kroupová – 30. místo 

rostliny: Eva Viktorinová – 2. místo, Tereza Kubíková – 6. místo, Tereza Kroupová – 

19. místo, Antonín Beran – 20. místo, Beran Štěpán – 8. místo, Lada Majerová – 23. 

místo 

 Matematický klokan –  2. – 5. ročníky   

 Výtvarná soutěž „Děti malují pro Konto Bariéry“- čestné uznání Tereza Kubíková 

 

Spolupráce školy s dalšími subjekty  (jiná škola, občanská a zájmová sdružení)  
V oblasti ekologické výchovy spolupracujeme s partnery – s organizací TEREZA – program 

„Les ve škole“, se střediskem ekologické výchovy a etiky SEVER – zapojení do sítě 

M.R.K.E.V., s recyklačními firmami – ECOBAT, ASEKOL 

V oblasti sportovních aktivit škola spolupracovala se Sokolem, s okolními málotřídními 

školami. 

V oblasti kulturních aktivit spolupracujeme se Zámkem, s obcí. Pořádáme vystoupení pro 

veřejnost. 

 

Účast žáků a pedagogů školy na životě v obci  
Akce pro rodiče - Vánoční vyrábění na jarmark, Předávání slabikáře, Pasování prvňáků na 

čtenáře, Den Matek, slavnostní ukončení školního roku 

 

Zapojení školy do projektů  
Les ve škole 

M.R.K.E.V. 

Recyklohraní 

Ovoce do škol 

Mléko do škol 

Domestos 

 

Environmentální výchova  

 Plníme roční plán EVVO.   

 Odebíráme časopisy s ekologickou tématikou (Bedrník ). 

 Dbáme na sběrové aktivity žáků  

 Podporujeme zdravý způsob života. 

 Zapojujeme se do akcí ke Dni Země, Dni stromů, Dni zvířat.  

 Uskutečňujeme přírodovědné vycházky ( změny v přírodě, poznávání rostlin a 

živočichů, chování v přírodě, chráněné rostliny a živočichové ). 

 Účastníme se přírodovědných soutěží.    

 

Speciálně pedagogická péče 



Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 
Speciálně pedagogická péče vychází z doporučení PPP. V naší škole je plněna dvěma způsoby 

– hodiny speciálně pedagogické péče. Speciální pedagogická péče je poskytována žákům 

pedagogy naší školy se specializací na speciální pedagogiku. 

 

Doučování 

V rámci šablon proběhlo doučování. Bylo zaměřeno na základní předměty – český jazyk, 

matematika.. Bylo vedeno paní učitelkou Mgr. Kateřinou Prachařovou.  

 

Kroužky při ZŠ 

 

název kroužku počet žáků vedoucí 

Komunikace v AJ 24 Mgr. Renata Viktorinová 

Ruční práce 11 Mgr. Jarmila Jarkovská 

Krajka 14 Miroslava Šustrová 

Deskové hry 17 Martin Pleva, Mgr. Kateřina 

Prachařová 

Čtenářský klub 8 Jana Klecová 

Náboženství 9 ThDr. Pawel Nowatkowski 

 

 

Část VIII. 

Poradenské služby v základní škole 

Spolupráce s PPP Rychnov nad Kněžnou, s PPP Ústí nad Orlicí, s SPC Duháček v Hradci 

Králové. 

 

 
 

 

V Potštejně 29.8.2019                                     ___________________________________ 

         Mgr. Kateřina Prachařová – ředitelka školy 


